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UBND TỈNH HƯNG YÊN
SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO & DU LỊCH

_________________

Số:       /KH-SVHTTDL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_____________________________________________

          Hưng Yên, ngày      tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi: “Gia đình đọc sách – Gắn kết yêu thương”

_______________

 Căn cứ Quyết định số 329/QĐ-TTg ngày 15/3/2017 của Thủ tướng Chính 
phủ về phê duyệt Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, 
định hướng đến năm 2030”; Quyết định số 2223/QĐ-BVHTTDL ngày 
02/8/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch triển 
khai thực hiện Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2020, 
định hướng đến năm 2030”; Công văn số 2733/BVHTTDL-TV ngày 28/6/2024 
của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc phát triển và nhân rộng mô hình tủ 
sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách 
- Gắn kết yêu thương”;

Thực hiện Kế hoạch 127/KH-UBND ngày 08/7/2022 của UBND tỉnh về 
việc đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng, 
đơn vị giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Văn bản số 
1890/UBND-KGVX ngày 09/7/2024 của UBND tỉnh về việc phát triển và nhân 
rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình 
“Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương”;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hưng Yên xây dựng Kế hoạch tổ chức 
Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” năm 2025 trên địa bàn tỉnh 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Khuyến khích, lan tỏa phát triển văn hóa đọc trong mỗi gia đình, cộng 

đồng hướng tới xây dựng và hình thành nét đẹp trong đời sống văn hóa, tinh 
thần của người dân, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Giới thiệu mô hình “Tủ sách gia đình”; khuyến khích tham gia xây dựng 
“Tủ sách gia đình”; “Tủ sách dòng họ” nhằm duy trì thói quen đọc sách, khơi 
dậy tinh thần ham đọc sách cho thế hệ trẻ, tạo nền tảng phát triển khả năng tự 
học, tự đọc trong mỗi gia đình.

- Vận động và phát triển phong trào đọc sách, xây dựng tủ sách gia đình, 
triển khai mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” trong cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.
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- Khẳng định những giá trị tốt đẹp mà sách, văn hóa đọc mang lại cho sự 
phát triển của con người toàn diện; tạo nên sự gắn kết giữa các thành viên trong 
gia đình, góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

2. Yêu cầu
- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các ngành, các cấp, các 

tổ chức, cá nhân về tầm quan trọng của việc đọc sách đối với sự phát triển của cá 
nhân, gia đình và cộng đồng để văn hóa đọc ngày càng lan tỏa rộng khắp trên 
địa bàn tỉnh.

- Đảm bảo các xã, phường trên địa bàn tỉnh tham gia đầy đủ và thực hiện 
nghiêm túc Thể lệ Cuộc thi. 

- Việc chấm chọn, đánh giá kết quả các bài thi đảm bảo chính xác, công tâm, 
khách quan đáp ứng yêu cầu về nội dung và tiến độ theo Kế hoạch.

II. ĐỐI TƯỢNG,  HÌNH THỨC,  NỘI DUNG
1. Đối tượng tham gia: Các gia đình đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Hưng 

Yên (khuyến khích gia đình có nhiều thế hệ tham gia).
2. Hình thức: Gia đình tham dự Cuộc thi có thể chọn 1 trong 2 hình thức sau:
- Thi viết (đánh máy, viết tay): Độ dài bài dự thi viết không quá 5.000 từ 

không kể các hình ảnh minh họa. 
- Dựng video: Thời lượng tối đa là 10 phút, clip dự thi có thể sử dụng các 

hiệu ứng, kỹ xảo và đảm bảo về chất lượng hình ảnh, âm thanh; dung lượng tối đa 
là 2GB, độ phân giải là 1080px, khung hình tối thiểu 854x420 trở lên; được lưu 
bằng định dạng phổ biến mp4, avi, mpeg, klv... và phù hợp với việc đăng tải trên 
YouTube. (Khuyến khích Video sử dụng hình ảnh minh họa, hiệu ứng sinh động 
thể hiện sự sáng tạo độc đáo của gia đình).

3. Nội dung thi: Theo Thể lệ ban hành kèm theo Kế hoạch này. 
III. TIẾN ĐỘ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM NHẬN BÀI DỰ THI
1. Tiến độ, thời gian tổ chức Cuộc thi:
- Từ ngày 20/8/2025: Triển khai Kế hoạch trên địa bàn tỉnh
- Từ ngày 5/10 đến hết ngày 10/10/2025: Nhận bài dự thi
- Từ ngày 11/10 đến ngày 16/10/2025: Chấm bài và xét giải 
- Dự kiến ngày 20/10/2025: Tổng kết và trao giải thưởng.
2. Địa điểm nhận bài dự thi:

Bài dự thi ngoài phong bì ghi rõ: Tác phẩm tham gia Cuộc thi: “Gia đình 
đọc sách - Gắn kết yêu thương”; gửi trực tiếp về một trong hai địa chỉ dưới đây: 

+ Trụ sở chính: Thư viện tỉnh Hưng Yên (qua Phòng Nghiệp vụ), số 04, 
đường Bạch Đằng, phường Phố Hiến, tỉnh Hưng Yên. Liên hệ bà Hoàng Thanh 
Tú, điện thoại 0398377690 hoặc bà Trần Thị Hà, điện thoại 0977865118.
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+  Cơ sở 2: Thư viện tỉnh Hưng Yên (qua phòng Hành chính, Quản trị và 
Truyền thông), số 196, phố Hai Bà Trưng, phường Trần Hưng Đạo, tỉnh Hưng 
Yên. Liên hệ bà Vũ Thị Quỳnh Trang, điện thoại 0977126169.

Hoặc gửi theo địa chỉ Email: hy.thuvientinh@gmail.com
IV.  CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 
Ban Tổ chức tặng Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng cho các gia đình 

đạt giải. Dự kiến 30 giải, cụ thể như sau:
+ 02 giải Nhất, mỗi giải trị giá 2.500.000 đồng.
+ 04 giải Nhì, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.
+ 10 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng
+ 14 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.
(Cơ cấu giải thưởng có thể điều chỉnh theo tình hình thực tế chất lượng bài 

dự thi. Ban Tổ chức xem xét, quyết định).
V. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI: Từ nguồn ngân sách cấp cho Thư 

viện tỉnh năm 2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).
VI . TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
1.1. Giao Thư viện tỉnh chủ trì tham mưu tổ chức Cuộc thi; theo dõi, 

hướng dẫn các gia đình tham gia Cuộc thi; báo cáo kết quả Cuộc thi.
1.2. Văn phòng Sở phối hợp với Thư viện tỉnh tham mưu lãnh đạo Sở ban 

hành quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; quyết định khen thưởng cho 
các gia đình đạt giải tại Cuộc thi.

1.3. Phòng Thông tin, Báo chí và Xuất bản tham mưu, chỉ đạo thực hiện 
công tác thông tin, tuyên truyền trên báo chí; hệ thống thông tin cơ sở và các 
phương tiện truyền thông khác. Thực hiện tuyên truyền trên Trang thông tin điện 
tử của Sở.

1.4. Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình phối hợp với Thư 
viện tỉnh triển khai Cuộc thi sâu rộng trên địa bàn tỉnh.

2. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh  
Phối hợp triển khai Kế hoạch Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu 

thương” tỉnh Hưng Yên năm 2025 đến các cấp hội trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo 
tuyên truyền, vận động gia đình cán bộ, hội viên phụ nữ tích cực tham gia.

3. Đề nghị Tỉnh Đoàn
Phối hợp triển khai Kế hoạch Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu 

thương” tỉnh Hưng Yên năm 2025 đến các tổ chức Đoàn trực thuộc; vận động gia 
đình đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia.

mailto:hy.thuvientinh@gmail.com
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4. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên
Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về Kế hoạch; mục 

đích, ý nghĩa và thể lệ Cuộc thi đến đông đảo các tầng lớp nhân dân, các gia 
đình trên địa bàn tỉnh biết và tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

5. Đề nghị UBND các xã, phường 
Chỉ đạo phòng, đơn vị chuyên môn triển khai, thông tin, tuyên truyền rộng 

rãi về mục đích, ý nghĩa và Thể lệ Cuộc thi: “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu 
thương” tỉnh Hưng Yên năm 2025 đến đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa 
bàn để biết và tích cực tham gia, hưởng ứng Cuộc thi. Mỗi xã, phường tối thiểu 
có 02 bài dự thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu 
thương” tỉnh Hưng Yên năm 2025. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các 
cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm phối hợp triển khai, góp phần thực hiện 
có hiệu quả Đề án phát triển Văn hóa đọc trong cộng đồng trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Hưng Yên;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Tỉnh Đoàn Hưng Yên;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh; 
- Lưu: VT, TVT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC 

Bùi Thị Lương 
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